<sup>755</sup> Cfr. DANTE ALIGHIERI, *La Divina Commedia* a cura di Anna Maria Chiavacci Leonardi, cit., vol. III, Pd. XXIX, 22-30, pp. 799-800; *Ivi*, Pd. XXIX, 28, pp. 479-480.

<sup>756</sup> Cfr. TOMMASO, *Summa Theol.*, I, q. XLVII, a. 3: *Mundus iste unus dicitur unitate ordinis, secundum quod quaedam ad alia ordinantur. Quaecumque autem sunt a Deo, ordinem habent ad invicem et ad ipsum Deum.* (Si afferma che questo mondo è unico per l'unità di ordine, data la coordinazione esistente tra gli uni e gli altri esseri. E realmente tutte le cose che derivano da Dio dicono ordine le une alle altre, e a Dio stesso). Cfr. *Mn.* I, VIII, 2: *De intentione Dei est ut omne causatum divinam similitudinem representet in quantum propria natura recipere potest. Propter quod dictum est: "Faciamus hominem ad ymaginem et similitudinem nostram"; quod licet 'ad ymaginem' de rebus inferioribus ab homine dici non possit, 'ad similitudinem' tamen de qualibet dici potest, cum totum universum nichil aliud sit quam vestigium quoddam divine bonitatis. Ergo humanum genus bene se habet et optime quando, secundum quod potest, Deo assimilatur.*

<sup>757</sup> *Ivi*, I<sup>a</sup> q. 2 a. 2s: *Praeterea, si demonstraretur Deum esse, hoc non esset nisi ex effectibus eius. Sed effectus eius non sunt proportionati ei, cum ipse sit infinitus, et effectus finiti; finiti autem ad infinitum non est proportio. Cum ergo causa non possit demonstrari per effectum sibi non proportionatum, videtur quod Deum esse non possit demonstrari. Sed contra est quod apostolus dicit, ad Rom. I, invisibilia Dei per ea quae facta sunt, intellecta, conspiciuntur. Sed hoc non esset, nisi per ea quae facta sunt, posset demonstrari Deum esse, primum enim quod oportet intelligi de aliquo, est an sit.* (Se si potesse dimostrare che Dio esiste, ciò non sarebbe che mediante i suoi effetti. Ma questi effetti non sono a lui proporzionati, essendo Egli infinito, ed essi finiti; infatti tra il finito e l'infinito non vi è proporzione. Non potendosi allora dimostrare una causa mediante un effetto sproporzionato, ne segue che non si possa dimostrare l'esistenza di Dio).

*per lo gran mar de l'essere, e ciascuna / con istinto a lei dato che la porti* (Pd. I, 112-114), così è possibile attribuire alla forma della terza rima un movimento naturale che risponde alla sua propria forma, secondo *il triforme effetto*. Per Dante esiste, ricorda Boyde, un legame nascosto e sotterraneo in tutti i corpi; Dio è creatore di tutte le cose visibili e invisibili; tutte le cose hanno l'impronta del divino Archetipo e il nesso fra tutte le realtà esistenti, tra il particolare e il tutto, si basa sul concetto che nella mente divina esistono tutte le forme, le idee delle cose, in una gerarchia strutturata, secondo un piano a cui sono ordinate. Così come la natura è figlia diretta di Dio, anche l'arte umana è concepita quale creatura che porta impresso il sigillo del creatore, l'arte è *nepote* di Dio, dice Dante